平成平成平成平成２４２４２４２４年第年第年第年第７７７７回教育委員会会議録回教育委員会会議録回教育委員会会議録回教育委員会会議録

                                                                       （要点筆記）

     開 催 日 平成２４年５月１５日（火）

     開催場所 名寄市民会館３階

     出席委員 委 員 長  梅  野    博

          委 員  志 水 貴 江

          委 員  松 田 潤 子

           委 員   中 尾 公 一

               教 育 長  小 野 浩 一

     教育委員会事務局・その他機関の長等説明員

               教 育 部 長  鈴 木 邦 輝

               学 校 教 育 課 長  早 崎 功 一

        学校教育課主幹  河 合 信 二 （欠席）

               参事（指導主事）  本 間 祐 一

               生 涯 学 習 課 長  粕 谷   茂

        智恵文公民館長  高 橋 裕 観

               風 連 公 民 館 長  中 山 勇 人

               児童センター所長  天 野 信 二

        北 国 博 物 館 長  中 村   栄

               図 書 館 長  小 山 龍 彦

        天 文 台 長  塩 田 昌 彦

               給食センター所長  芝 野 美 記

               総 務 係 長  倉 澤 富美子

   傍 聴 人 ０名

  開開開開    会会会会   午後１時30分

  会議録署名委員の指名会議録署名委員の指名会議録署名委員の指名会議録署名委員の指名

    志水委員

    別紙のとおり会議の顛末を記載し、その相違なきことを証するため、ここに署名委員ととも

 に署名する。

  教育行政報告教育行政報告教育行政報告教育行政報告

① 平成24年度上川管内教育委員会連合会総会ならびに第1回委員研修について

② 平成24年度北海道Ｂ＆Ｇ地域海洋センター連絡協議会総会について。

③ 平成24年度第7回総務文教常任委員会について

④ 平成24年度北海道都市教育長会春期定期総会・役員会について

⑤ 5月の名寄市小中学校長・教頭会について

  会務報告会務報告会務報告会務報告    教育部長から、前回の教育委員会議以降本日までの会務を報告。教育部長から、前回の教育委員会議以降本日までの会務を報告。教育部長から、前回の教育委員会議以降本日までの会務を報告。教育部長から、前回の教育委員会議以降本日までの会務を報告。

  協議事項協議事項協議事項協議事項

    議案第１号 名寄市教育委員長の選挙について

〔教育部長〕名寄市教育委員会委員長について、名寄市教育委員会会議規則第2条第1項及び

第2項の規定に基づき選挙する。

〔出席全委員〕了承

      〔教育部長〕開票の結果、梅野委員が委員長に決定した。

                   異議なく承認

議案第２号 名寄市教育委員会委員長職務代理者の指定について

〔委員長〕名寄市教育委員会会議規則第2条第3項の規定に基づき、名寄市教育委員会委員長

職務代理者の指定について議題とする。志水委員を職務代理者に推薦したいと考えるが、他

に意見はないか。

      〔出席全委員〕賛成。

   〔委員長〕志水委員を教育長職務代理者として指定する。

                   異議なく承認

   議案第３号 名寄市立学校評議員の委嘱について

〔学校教育課長〕学校評議員の任期満了に伴い、名寄市学校評議員運営規程に基づき、新た

に各学校長より推薦のあった評議員を委嘱しようとするものです。市内小中学校9校と今年度

から新たに智恵文小・中学校合同で学校評議員を置くことといたしました。

      〔委員長〕意見はないか。

                   異議なく承認

   議案第４号 名寄市育英奨学審議委員会委員の委嘱について

〔学校教育課長〕同委員の任期満了に伴い、名寄市育英奨学条例の規定に基づき委員を委嘱

しようとするものです。

〔委員長〕意見はないか。

                   異議なく承認

   議案第５号 名寄市社会教育委員の委嘱について

〔生涯学習課長〕名寄市社会教育委員の任期満了に伴い、名寄市社会教育委員設置条例の規

定に基づき委員を委嘱しようとするものです。

〔委員長〕意見はないか。

                   異議なく承認

    議案第６号 名寄市スポーツ推進審議会委員の委嘱について

〔生涯学習課長〕昨年度スポーツ基本法が施行され、スポーツ振興審議会からスポーツ推進

審議会に名称が変更になりました。委員の任期満了に伴い、名寄市スポーツ振興審議会条例

の規定に基づき委員を委嘱するものです。

〔委員長〕意見はないか。

                   異議なく承認

議案第７号 なよろ市立天文台運営委員の委嘱について

〔天文台長〕なよろ市立天文台運営委員の任期満了に伴い、なよろ市立天文台条例に基づき

委員の委嘱をしようとするものです。

〔委員長〕意見はないか。

                   異議なく承認

議案第８号 平成24年度教育委員会所管予算に係る補正について

〔学校教育課長〕主な補正内容について説明

〔天文台長〕資料に記載がないが、ポラリス2号車（移動式天文台車）を学校やイベントに活

用するため修繕や車検費用として移動式天文台車運営事業費について第2回定例会に補正予

算を提出する。

〔委員長〕車種や車検はどのようになっているのか。

〔天文台長〕平成17年に名寄ライオンズクラブから寄贈された。車種は改造車。車検は一度

廃車手続きをしているため新規登録の取り扱いとなる。

〔委員長〕意見はないか。

                   異議なく承認

報告事項報告事項報告事項報告事項

報告第１号 名寄市青少年問題協議会委員の任命について

〔児童センター所長〕名寄市青少年問題協議会委員の任期満了に伴い、名寄市青少年問題協

議会条例に基づき、委員の任命を名寄市長が行いましたので報告いたします。

〔委員長〕意見はないか。

                   異議なく承認

  連絡事項等は省略連絡事項等は省略連絡事項等は省略連絡事項等は省略

  閉閉閉閉    会会会会                午後午後午後午後３３３３時時時時00000000分分分分